CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0BAE6DAC006D583D. 

realizado no período de 02/09/2025 a 04/09/2025, na modalidade online, no 

horário das 08h às 12h, ao custo total de R$ 18.332,16 (dezoito mil, trezentos 

e trinta e dois reais e dezesseis centavos), conforme Anexo II do Termo de 

Referência corporificado no documento nº 00100.111140/2025-41. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as 

seguintes documentações: 

i) Formulários de Solicitação de Treinamento Externo (doc. nº 

00100.089132/2025-19 e doc. nº 00100.092573/2025-90-

1); 

ii) Proposta Comercial, válida por 180 (cento e oitenta) dias, 

para a participação unitária no importe de R$ 1.309,44 (mil, 

trezentos e nove reais e quarenta e quatro centavos) e 

valor total de R$ 18.332,16 (dezoito mil, trezentos e trinta e 

dois reais e dezesseis centavos) de servidores no curso 

(doc. nº 00100.104031/2025-77-4); 

iii) Declaração, emitida pela proponente, de que não emprega 

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, nos

[...]

27, 

do Anexo IV do RASF2 c/c o § 2º do art. 3º do Ato da Diretoria-Geral (ADG) nº 

17/20213. Quanto ao limite global de servidores afastados para participação 

em ações de capacitação, estabelecido no art. 54 do Anexo IV do RASF4, 

informou que há 186 (cento e oitenta e seis) servidores lotados na Secretaria 

2 Art. 27. A solicitação para participação em atividades externas de capacitação deve ser protocolada 
respeitando-se os seguintes prazos mínimos, sob pena de indeferimento do pleito: 
I - Trinta dias de antecedência da data de realização do evento, quando se tratar de ações no país;

[...]

comissão de gestão, indicados pelo titular da área interessada; 
21 Parágrafo único. O instrumento contratual será obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, 
de 2021, salvo se: 
I - o valor estimado da contratação estiver dentro dos limites previstos para se dispensar a licitação; 
ou [...] 
22 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0BAE6DAC006D583D. 

00100.120730/2025-64

SENADO FEDERAL 
Advocacia 

Núcleo de Processos de Contratações

[...]

Inscrição no treinamento 
externo “Aplicação da 
Inteligência Artificial 

Generativa nas Contratações 
de Bens e Serviços de TI”, a 
ser realizado pela empresa 
Curso Loureiro Ltda - ME 

(IBGP). no período de 02 a 04 
de setembro de 2025, na 

modalidade online. 

R$ 1.309,44 
(mil trezentos 
e nove reais e 

quarenta e 
quatro 

centavos) 

R$ 18.332,16 
(dezoito mil 
trezentos e 

trinta e dois 
reais e 

dezesseis 
centavos) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 18.332,16 
(dezoito mil 
trezentos e 

trinta e dois 
reais e 

dezesseis 
centavos) 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 642D6A11006CEB47. 

1.1. Conforme consta na proposta da empresa (NUP 00100.104031/2025-77-4 (ANEXO: 004)):

[...]

de agosto de 2024, solicitada pela Tecnologia da Informação.
Projeto: 1.5.041 - MODERNIZAÇÃO DA INFRA E DE SISTEMAS INFORMATIZADOS , DESENVOLVIMENTOE DISPONIBILIZAÇÃO DE
SERVIÇOSON-LINE.

CNP1/CPF
18.735.319/0001-20 Banco: 001

Agência: 3476 - 2

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo Atual da Conta
36.000,00 3.840,00 32.160,00

Valor:
Três Mil e Oitocentos e Quarenta Reais

São Paulo-SP, 18 de junho de 2024

/ 'dro Sinkevicius Neto

/ 10 Tesoureiro

064.742.038-46

Chefe da Seção de Contabilidade

lSP221977/0-9
619.346.664-91

Gerente Financeiro

lSP246150/0-9
257.941.728-19

:RMjSP
:ONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO